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Inledning 

Syftet med utbildningen inom skolväsendet är att barn och elever ska inhämta och utveckla 

kunskaper och värden samt att främja alla barns och elevers utveckling och lärande samt en livslång 

lust att lära. Utbildningen ska också förmedla och förankra respekt för de mänskliga rättigheterna 

och de grundläggande demokratiska värderingar som det svenska samhället vilar på. 

I utbildningen måste hänsyn tas till barns och elevers olika behov. Barn och elever ska ges stöd och 

stimulans så att de utvecklas så långt som möjligt utifrån sina egna förutsättningar. En strävan måste 

därför vara att uppväga skillnader i barnens och elevernas förutsättningar att tillgodogöra sig 

utbildningen och utbildningen som erbjuds ska vara likvärdig. Skollagen fastslår också att all 

utbildning som bedrivs ska vila på vetenskaplig grund och beprövad erfarenhet. 

I Vaggeryds kommun har kommunfullmäktige överlämnat huvudmannaansvaret för skolväsendet till  

barn- och utbildningsnämnden. I nämndens uppdrag ligger därför att tillse att verksamheterna inom 

nämndens ansvarsområde har förutsättningar att bedriva verksamhet enligt skollagens 

bestämmelser och övriga förordningar som gäller skolväsendet. 

Denna Skolplan utgör barn- och utbildningsnämndens viljeinriktning för Vaggeryds kommuns skolor 

och förskolor under mandatperioden 2023–2026. Planen syftar till att beskriva vad huvudmannen 

skall bidra med för att eleverna ska ha möjlighet till en högre måluppfyllelse och att verksamheten 

ska kunna nå goda resultat. Skolplanen är att se som ett levande dokument och inriktningen på 

huvudmannens bidrag kan därför komma att justeras om det uppstår förändrade förutsättningar eller 

utmaningar under mandatperioden. 

Huvudmannens huvuduppdrag är framförallt att följa upp och utveckla verksamheten varför planen 

beskriver ett antal indikatorer i urval för att skapa en förståelse för de valda insatserna. Indikatorerna 

är hämtade från respektive verksamhets kvalitetsrapporter som fungerar som fördjupande material 

till planen.  

Planen tar också sin utgångspunkt i kommunens gemensamma vision och de fyra övergripande mål 

som kommunfullmäktige antagit. Skolplanen fungerar därför även som en beskrivning över hur 

nämnden arbetar mot att bidra till att visionen och målen nås. 
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1 Barn och elever  

Mål: ”Våra barn och elever mår bra och utvecklas som individer samt tillsammans med andra” 

Alla elever ska få en utbildning som präglas av trygghet och en undervisning som präglas av 

studiero. I våra skolor är alla barn och elever trygga och får samarbeta och interagera med andra. 

Undervisningen anpassas efter varje barn och elevs behov på ett inkluderande sätt. Vi arbetar 

kontinuerligt och aktivt med normer och värden. En hög tillit till varje barn och elevs förmåga präglar 

vårt arbete och vi stimulerar till självständighet och ansvarstagande. Våra barn och elever vet vad 

som krävs av dem och har en positiv framtidstro.  

Indikatorer i urval 

 V-ryd Länet Riket 

Jag upplever att mitt barn trivs på förskolan, VH 8,4   

Elevers upplevelse av trygghet, åk 5 8,4  8,5 

Elevers upplevelse av trygghet, åk 8 8,1  8,2 

Elevers upplevelse av trygghet, åk 2 Gy 8,5  8,7 

Elevers upplevelse av att förhindra kränkningar, åk 5 6,7  6,6 

Elevers upplevelse av att förhindra kränkningar, åk 8 5,2  5,5 

Elevers upplevelse av att förhindra kränkningar, åk 2 Gy 5,4  6,3 

 HT21 VT22 HT22 

Total närvaro grundskola, % 88,4% 87,1% 88,3% 

Andel elever med frånvaro >15%, grundskolan 25% 28% 26% 

Analys 

Varje år genomförs en enkät där elever och vårdnadshavare svarar på frågan om upplevd trygghet. 

De flesta av dessa mätningar ligger över riksgenomsnittet med en relativt stor spridning mellan 

skolor och åldrar. I förskolan svarar man generellt mycket högt och skolorna på Hjortsjö lägre. 

Mätningarnas positiva trender visar att vi är på rätt väg men att mer arbete behövs för att öka 

tryggheten. Utifrån dialoger med rektorerna är behovet framförallt resurser till fler vuxna i skolan 

varför detta bör prioriteras framöver. Vi behöver särskilt jobba för de skolor som har lägre upplevelse 

av trygghet och kartlägga var och i vilken form ökade resurser ger mest effekt.  

Rektorerna har arbetat intensivt med likabehandlingsarbetet på skolorna vilket också nämnden fått 

rapporter om vid olika tillfällen. Utöver detta har gemensamma rutiner för disciplinära åtgärder 

kommit på plats för att vi ska göra rätt och likvärdigt. Likabehandingsarbetet är ett område där vi 

behöver vara samspelta och ha bedömningar som liknar varandra. För att nå detta behöver 

rapportering och uppföljning ske på ett mer kvalitativt och systematiskt sätt över hela 

organisationen.  

Antal barn med problematisk skolfrånvaro har tyvärr ökat under mandatperioden istället för att 

minska. Problematisk skolfrånvaro har krupit ned i åldrarna och har påverkats negativt av pandemin. 

Rutiner och stödmaterial finns på plats men det krävs ett aktivt arbete både från huvudmannen och 

rektorer för att öka närvaron i skolan efter den långdragna pandemin. 

Inriktning 

Huvudmannen skall bidra genom att:  

− Arbeta för fler vuxna i skolan för ökad trygghet och att motverka kränkningar. 

− Följa upp kränkningar via rapport per kalenderår och läsårsvis.  

− Tillse att vi har rätt resurser och kompetens för att öka närvaron i skolan. 
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2 Måluppfyllelse 

Mål: ”Våra barn och elever har hög måluppfyllelse” 

Våra skolor skapar förutsättningar för varje elev att nå sin fulla potential samt att ta sig an nästa steg 

i utbildningskedjan. Våra elever får uppleva framgång i skolan och våra läranderesultat ska alltid 

vara över riksgenomsnittet på kommunnivå. I våra verksamheter tillgodogör sig våra barn och elever 

kontinuerligt nya kunskaper men utvecklar också förmågor och färdigheter i enlighet med skolans 

styrdokument. Vi ger de som är i behov av det stöd i ett tidigt skede och uppmärksammar de elever 

som behöver extra utmaningar så att de når längre.  

Indikatorer i urval 

 V-ryd Länet Riket 

Andel elever som klarat alla delprov, nationella prov, matematik åk 3 75 68 66 

Andel elever som klarat alla delprov, nationella prov, svenska åk 3 76 71 70 

Andel elever godkända alla ämnen, åk 6 72,6 72,7 71,2 

Andel elever godkända alla ämnen, åk 9 67,7 73,8 71,9 

Andel behöriga till yrkesprogram, åk 9 77,4 83,8 83,3 

Andel gymnasieexamen nationella program, Gy 89,9 90,8 91,0 

Andel kursdeltagare som avslutar kurs med godkänt betyg i SFI    

Vårdnadshavares upplevelse av stöd i förskolan 7,9   

Elevers upplevelse av stöd, åk 5 6,5  6,9 

Elevers upplevelse av stöd, åk 8 6,0  5,9 

Elevers upplevelse av stöd, åk 2 Gy 7,2  7,2 

Analys 

Kartläggningsmaterial finns för alla årskurser och sjunkande studieresultat kan tidigt signaleras, 

uppmärksammas och åtgärdas. Vår kommun är en liten kommun varför fluktuationer i 

måluppfyllelsen mellan olika år är naturliga. Det blir samtidigt mer tydligt då en enskild skola, klass 

eller ämne inte lyckas. I de senaste avgångsklasserna kunde vi se att två klasser inte lyckades i 

ämnet matematik varför studieresultaten sjönk just detta år. För att öka måluppfyllelsen måste 

systematiken i att följa upp studieresultat ske på alla enheter och nivåer som en naturlig del i 

respektive enhets förbättringsarbete så att rätt åtgärder kan sättas in i tid. För att arbeta med akuta 

insatser behövs också resurser som kan tillskjutas skyndsamt.  

Via kompensatoriska insatser skall vi uppväga skillnader i barns och elevers förutsättningar. För att 

detta ska bli möjligt behöver vi säkerställa att det i alla verksamheter finns tillgång till nödvändiga 

kunskaper och rätt kompetens för att tidigt upptäcka barn och elever i behov av stöd. Vi skall i 

organisationen ha förutsättningar för att sätta in och följa upp relevanta insatser för barn och elever i 

behov av stöd. Våra stödinsatser skall alltid ske på ett inkluderande sätt.  

Insatser 

Huvudmannen skall bidra genom att:  

− Tillse att resurser för att åtgärda bristande måluppfyllelse kan sättas in skyndsamt.  

− Tillse att stödinsatser sker på ett inkluderande sätt 
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3 Dynamiskt lärande 

Mål:  ”Våra barn och elever får ta del av ett dynamiskt lärande” 

Alla elever skall få en undervisning som ger den ledning och stimulans de behöver för att kunna nå 

så långt som möjligt i sitt lärande och sin utveckling. Vi utgår från att alla kan lära sig och utvecklas 

via träning och ansträngning. Därför stimulerar vi till ett dynamiskt lärande i våra skolor där elevernas 

tro på sin egen förmåga och utveckling är central. Vi erbjuder en omväxlande och lustfylld 

undervisning, tillgänglig för alla, som baseras på forskning och beprövad erfarenhet. Våra elever har 

inflytande och är delaktiga i våra verksamheter och våra pedagoger lär av varandra och samarbetar 

såväl inom som mellan enheterna.  

Indikatorer i urval 

 V-ryd Länet Riket 

Antal barn per tjänst med förskollärarlegitimation, kommunal 10,6 10,2 11,7 

Genomsnittligt meritvärde, åk 9 220 222 224 

Genomsnittligt meritvärde, åk 9, flickor 224 236 236 

Genomsnittligt meritvärde, åk 9, pojkar 215 209 214 

Genomsnittlig betygspoäng, avgångselever Gy 14,2 14,3 14,5 

Elevers upplevelse av stimulans, åk 5 5,8  6,0 

Elevers upplevelse av stimulans, åk 8 4,8  5,1 

Elevers upplevelse av stimulans, åk 2 Gy 7,1  6,9 

Analys 

En större insats kring att utveckla undervisningen genom ämnesdidaktiskt kollegium (ÄDK) har nu 

pågått i grundskola och gymnasium under tre år i vår kommun. Framgångsrika metoder sprids också 

inom förskolan och kosten genom olika nätverksträffar. Förskolan har en pedagogisk plattform som 

anger riktning i det pedagogiska arbetet med barnen. Att kontinuerligt utveckla undervisningen 

utifrån forskning och beprövad erfarenhet är den i särklass viktigaste insatsen vi kan göra för våra 

barn och elever. Andel elever som upplever att man kan nå kunskapskraven har ökat och ligger över 

riksgenomsnittet i de flesta mätningar. Flera pedagogiska utvecklingsprojekt har sjösatts framförallt i 

lägre åldrar och Vaggeryd får mycket positiv uppmärksamhet. Vi är en aktiv part i samarbete inom 

ULF-projekt inom HLK och är aktiva deltagare i länets olika nätverk. Särskilda medel ska tillse att 

fortbildningsinsatserna fortskrider och att insatserna värderas utifrån den effekt de ger.  

Utöver de gemensamma fortbildningsinsatserna pågår många mindre utvecklingsinsatser som gör 

skillnad för våra barn och elever. Dessa insatser bör vi ta om hand och ge möjlighet att sprida. För 

att stimulera utvecklingsinsatserna skall det finnas särskilda medel för enheterna att söka utifrån 

ett väl identifierat behov. Utvecklingsinsatserna bör beskrivas och dokumenteras på ett sådant sätt 

att genomförande, uppföljning och spridning underlättas. Flera av de riktade statliga bidragen kan 

användas till detta syfte.   

Insatser 

Huvudmannen skall bidra genom att:  

− Tillse att särskilda och tillräckliga medel finns avsatta för fortbildningsinsatser  

− Stimulera lokala utvecklingsinsatser genom särskilt avsatta medel  
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4 Lärmiljöer 

Mål:  ”I alla våra verksamheter finns inspirerande och tillgängliga lärmiljöer” 

Alla elever ska få en utbildning som präglas av trygghet och en undervisning som präglas av 

studiero. Våra lärmiljöer såväl inne som ute stimulerar till lärande och utveckling och är tillgängliga 

för alla barn och elever oavsett behov och eventuella funktionshinder. Ett inkluderande 

förhållningssätt är centralt. I våra verksamheter råder arbetsro vilket möjliggör fokus på de 

pedagogiska aktiviteterna. I våra skolor finns utrustning och pedagogiska resurser som är väl 

anpassade till den verksamhet vi bedriver.  

Indikatorer i urval 

 V-ryd Länet Riket 

Elevers upplevelse av studiero, åk 5 5,6  5,6 

Elevers upplevelse av studiero, åk 8 5,9  5,7 

Elevers upplevelse av studiero, åk 2 Gy 5,9  6,4 

 VT20 VT21 VT22 

Jag upplever att förskolan erbjuder mitt barn en stimulerande miljö 8,5 8,6 8,0 

Miljön inne i skolan är trivsam, Grsk  6,7 6,7 6,8 

Vi har en bra skolgård på min skola, Grsk 6,4 6,1 5,4 

Analys 

Ett viktigt arbete för huvudmannen är att skapa förutsättningar för en god och tillgänglig fysisk 

lärmiljö för alla barn och elever. Under förra mandatperioden har flera av våra lokaler satts ur bruk av 

många olika skäl vilket varit ansträngande för verksamheten. Att lokaler inte kan användas har 

medfört snabba förändringar med akuta lösningar som inte fungerar på sikt. Utgångspunkten för 

nämndens arbete med lärmiljöer under mandatperioden har därför varit nämndens Lokalplan. Planen 

har uppdaterats årligen från sin ursprungliga form för att anpassa sig till ny information och ett 

uppdaterat befolkningsläge. En betydligt högre samsyn och förankring krävs dock kring strategierna i 

lokalplanen. För att gå från ord till handling i lokalplanen behövs ett starkare politiskt samarbete 

mellan framförallt KS, BUN och teknisk nämnd. 

Målet med arbetet med att skapa goda och tillgängliga lärmiljöer är också att det ska leda till en 

möjlighet för studiero för våra elever. Elevernas upplevelse av studiero mäts årligen och resultatet av 

mätningarna visar att verksamheten totalt sett ligger på eller över riksgenomsnittet. Av statistiken 

som nämnden följer kan vi se att det finns en viss variation mellan enheter inom framförallt årskurs 5. 

Arbetet under kommande mandatperiod bör därför ligga på att analysera variationerna och hitta de 

goda exemplen som finns inom verksamheten och se om dessa kan användas på enheterna med 

något lägre resultat. Varje enhet måste få stöd i att arbeta för att kunna skapa och utveckla en miljö 

som dels skapar trygghet och studiero, dels är inkluderande och stimulerar till lärande och 

utveckling. Under mandatperioden kommer vi behöva jobba ytterligare med att tillgängliggöra våra 

lärmiljöer, använda oss av och utvärdera våra digitala resurser för att se hur varje elev bäst kan 

tillgodogöra sig detta.  

Utifrån självvärderingen som genomfördes i samband med Skolverket och SPSM kvalitetdialog 

behöver vi tillse att varje enhet får stöd i att befintliga lärmiljöer är tillgängliga och fungerar så bra 

som möjligt. Detta kan nås genom utökade mindre investeringar i inventarier och anpassningar. 

Insatser 

Huvudmannen skall bidra genom att:  

− Etablera och underhålla ett starkare samarbete kring lokalförsörjningsplanen 

− Arbeta för mer medel till mindre investeringar för tillgängliga lärmiljöer i befintliga lokaler 
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5 Omvärld och framtid 

Mål: ”Alla våra verksamheter har ett framtidsfokus och samverkar med omvärlden” 

All vår verksamhet strävar mot att alla elever ges goda möjligheter att tillägna sig, fördjupa och 

tillämpa kunskaper och värden som en god grund för yrkesverksamhet, fortsatta studier och ett aktivt 

deltagande i samhällslivet. Vi kommunicerar med vårdnadshavarna på ett professionellt och 

genomtänkt sätt och låter dem vara delaktiga i utvecklingen av våra verksamheter. Vi antar ett 

internationellt perspektiv i våra skolor och samverkan med arbetslivet löper som en röd tråd genom 

utbildningen.  

Indikatorer i urval 

 V-ryd Länet Riket 

Andel som arbetar året efter avslutad utbildning, SFI 66  34 

Andel som arbetar året efter avslutad utbildning, Komvux-GY  83  68 

Andel fullföljd gymnasieutbildning, 3 år (samtliga) 69,7 68,1 69,3 

Andel behöriga till högskola (yrkesprogram) 44,4 30,8 32,1 

Andel som studerar eller jobbar 2 år efter gymnasiet, skolkommun 92,9 87,4 81,8 

 Åk 4 Åk 6 Åk 9 Gy 3 

I skolan får jag prata om mina drömmar om framtiden 5,7 5,4 5,8 6,8 

I skolan får jag lära mig om vilka olika yrken som finns 5,7 5,8 6,4 6,0 

I skolan får jag information om olika utbildningar 4,5 4,5 7,1 6,2 

Analys 

Det gemensamma uttrycket från förskola till jobb är levande inom organisationen och ett gemensamt 

dokument finns som stöd för enheternas arbete med arbetslivsanknytning och entreprenörskap. Vår 

arbetslivsanknytning och det goda samarbetet som finns med det lokala näringslivet ligger bakom de 

goda resultaten kring sysselsättning efter utbildningen. Vi ska som nästa steg verka för ett 

fördjupat partnerskap med närings- och arbetslivet för att ge våra studerande än bättre 

förutsättningar för tiden efter utbildningens slut. Vi kommer fortsätta arbetet med att prata med 

eleverna i grundskolan om framtiden och yrken tillsammans med det lokala näringslivet för att visa 

på variation och möjligheter. 

Vi har nu fler elever som fullföljer gymnasiet inom 3 år än riksgenomsnittet. De nationella 

programmen har också en högre andel som fullföljer gymnasiet inom fyra år än riket. Även om vi har 

resultat över riksgenomsnittet är det fortsatt alldeles för många elever som inte fullföljer sina 

gymnasiestudier varför särskilda insatser i ett förebyggande KAA arbete måste ske.  

Vi har länge haft en god konjunktur i vår kommun vilket medfört en hög sysselsättning. Arbetslivet 

efterfrågar en allt högre kompetens hos våra medborgare varför vår vuxenutbildning måste utvecklas 

och anpassas efter arbetsmarknadens behov. För att matcha individens drömmar och mål med 

arbetsmarknadens behov behöver vuxenutbildningen stärkas genom ökade resurser och en 

utökad samverkan med andra kommuner och aktörer inom regionen.  

Insatser 

Huvudmannen skall bidra genom att:  

− Verka för ett fördjupat partnerskap med närings- och arbetslivet 

− Rikta särskilda insatser i ett förebyggande KAA arbete 

− Stärka vuxenutbildningen genom utökade resurser och samverkan inom regionen.  
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6 Kost och hälsa 

Mål: ”I alla våra verksamheter arbetar vi för att utveckla goda kost- och hälsovanor”  

I våra restauranger servereras goda och näringsrika måltider som tillagas av hållbara livsmedel som 

i så stor utsträckning som möjligt är närproducerade och ekologiska. Våra barn och elever upplever 

skolmåltiden som en naturlig och integrerad del i den pedagogiska verksamheten. Vi har ett aktivt 

förebyggande och hälsofrämjande arbete i alla våra verksamheter i syfte att våra barn och unga ska 

må bra. 

Indikatorer i urval 

 V-ryd Jkpg Riket 

Elevers upplevelse av elevhälsa, åk 5 7,1  6,9 

Elevers upplevelse av elevhälsa, åk 8 5,9  6,0 

Elevers upplevelse av elevhälsa, åk 2, Gy 6,8  6,7 

Måltidskostnad per referensportion (2021) 35,9 25,6  

Råvarukostnad per referensportion (2021) 12,0 10,7  

 2020 2021 2022 

Jag äter mig mätt i skolrestaurangen 5,6 5,7 5,8 

Maten i skolrestaurangen smakar gott 4,8 4,8 4,5 

Andel portioner från tillagningskök  36 50 

Andelen ekologiska livsmedel    

Analys 

Ett antal goda insatser har gjorts under förra mandatperioden för att särskilt stöd skall tillgodoses på 

ett inkluderande sätt. Rutiner för kartläggning, utredningar, anpassningar och särskilt stöd har 

skapats tillsammans med rektorerna. Under föregående mandatperiod har antal specialpedagoger 

ökat liksom elevhälsopersonal i form av fler kuratorer. Flera av våra skolsköterskor och kuratorer 

förväntas dock att hantera upp emot 4-5 olika skolor vilket inte är likvärdiga förutsättningar. Vid 

fördelning av resurser till elevhälsan måste de geografiska förutsättningarna beaktas så vi får en 

likvärdig organisation för elevhälsan.  

Under området elevernas upplevelse av elevhälsa ingår två delar. Den ena handlar om tillgänglighet 

där eleverna upplever att det är lätt att få hjälp av elevhälsa vilket får ses som ett positivt kvitto. Den 

andra delen där svaren är lägre handlar om vuxennärvaro och om känslan att någon bryr sig om hur 

hen mår, här är tyvärr svaren lägre. En högre vuxennärvaro kan avhjälpa denna känsla hos 

eleverna och samtidigt bidra till att öka tryggheten och motverka kränkningar. 

Nämnden satte inför förra mandatperioden ett offensivt mål gällande antalet serverade portioner som 

var från eget tillagningskök. Uppföljning efter de fyra åren visar att nämndens mål uppnåtts då totalt 

5 av 24 kök numer är tillagningskök. Totalt står dessa fyra kök för över 50% av tillagningen. För att få 

fler luncher från tillagningskök behöver fler större kök omvandlas till tillagningskök och antalet små 

kök (< 50 luncher) måste minska. I lokalplanen behöver köksorganisationen särskilt beaktas för 

att nå högre effektivitet och kvalitet inom kosten.  

Insatser 

Huvudmannen skall bidra genom att:  

− Arbeta för en likvärdig organisation för elevhälsan 

− Arbeta för en högre vuxennärvaro i skolan.  

− Särskilt beakta köksorganisationen vid strategisk lokalplanering 
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7 Personal 

Mål: ”I alla våra verksamheter finns professionell, kompetent och engagerad personal” 

Goda skolresultat skapas främst via duktig och kompetent personal som arbetar tillsammans så att 

alla kommer till sin rätt. I våra verksamheter möts alla barn och elever av pedagoger som är 

professionella, kompetenta och engagerade. Vi arbetar strategiskt och aktivt med att erbjuda en hög 

andel behörig och utbildad personal i alla våra verksamheter. Att vår personal trivs och mår bra på 

arbetsplatsen är centralt och våra utvecklingsinsatser samt vår kompetensutveckling syftar till att 

gynna såväl verksamheten som den enskilda medarbetaren. Vår organisation präglas av ett tydligt 

och tillitsfullt ledarskap på alla nivåer som utgår ifrån givna ramar och mandat. 

Indikatorer i urval 

 V-ryd Länet Riket 

Andel med förskollärarlegitimation, kommunala förskolor 50 50 44 

Andel lärare med pedagogisk examen, kommunala fritidshem 52 59 39 

Andel lärare med lärarlegitimation, kommunala grundskolor 1-9 70 72 72 

Andel lärare med lärarlegitimation, kommunala gymnasieskolor 87 80 87 

Medarbetarengagemang (HME) Förskola - Totalindex 83 83 82 

Medarbetarengagemang (HME) Grundskola F-9 - Totalindex 83 84 81 

Medarbetarengagemang (HME) Gymnasieskola - Totalindex 79 80 81 

Analys 

I en framgångsrik organisation är ledarskapet centralt. Det ska ges stöd och förutsättningar för att 

prioritera det pedagogiska ledarskapet som fokuserar på det som stärker barns och elevers 

utveckling och lärande. Vi bedömer att vi som helhet har mycket robusta och kompetenta ledare 

inom organisationen. För att bibehålla denna nivå behöver ledningsorganisationen ständigt 

utvärderas och utvecklas. Detta sker genom kontinuerlig ledarutveckling utifrån den gemensamma 

ledarpolicyn och en anpassning av ledningsfunktionerna utifrån kommunens tillväxt.  

Som huvudman ansvarar också nämnden för att det genomförs strategiska och långsiktiga insatser 

utifrån kartläggning, uppföljning och analys för att säkra kompetensförsörjningen. Den önskade 

effekten är ökad måluppfyllelse, en god arbetsmiljö och ett läraryrke som attraherar skickliga 

behöriga lärare. Vi skall vara en attraktiv kommun att arbeta i vilket vi ska nå genom att arbeta med 

områden som arbetsmiljö, arbetstid, organisation och lönebildning. Arbetet som påbörjats inom det 

nya läraravtalet HÖK 21 skall intensifieras och även innefatta den politiska nivån. Vi ser ett ökat 

behov att arbeta med insatser för personal som idag saknar rätt utbildning eller legitimation. 

Insatserna kan vara i form av bland annat fortbildningar, valideringar och dagligt mentorsskap.  

Vi ska särskilt lyfta fram unika delar i vår kommun som stärker det gemensamma varumärket och gör 

oss mer attraktiva. Det kan handla om Remidas verksamhet, kompetensutveckling, kostorganisation 

m.m.  Vi ska alla vara goda ambassadörer för våra verksamheter och tala väl om den i olika 

sammanhang.  

Insatser 

Huvudmannen skall bidra genom att:  

− Tillse att ledningsorganisationen utvecklas och anpassas efter tillväxten i vår kommun 

− Arbeta med insatser för att säkra kompetensförsörjningen i enlighet med HÖK 21 

− Vara en god ambassadör för våra olika verksamheter 
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8 Likvärdigt och rättssäkert 

Mål: ”Vi har en likvärdig och rättssäker verksamhet” 

I vår kommun ska alla skolor vara lika bra och ge likvärdiga förutsättningar för barn och elever att 

lyckas. Var eleven är född eller bosatt ska inte avgöra dess framtid. Därför arbetar vi aktivt med att 

jämna ut socioekonomiska skillnader i vår kommun och vi tar vårt kompensatoriska uppdrag på stort 

allvar. Via kvalitetssäkrade, tydliga och kända rutiner skapar vi trygghet för såväl de som arbetar i 

våra verksamheter som eleverna och deras vårdnadshavare. Vår bedömning och betygssättning är 

likvärdig och vi stämmer av denna inom skolan, inom kommunen samt mot regionen och riket genom 

nationella prov.  

Indikatorer i urval 

 V-ryd Länet Riket 

Differens nationella prov och betyg, Andel A-E åk 9, Ma - 7,6 + 3,3 + 4,5 

Differens nationella prov och betyg, Andel A-E åk 9, En - 4,1 - 5,1 - 5,0 

Differens nationella prov och betyg, Andel A-E åk 9, Sv - 5,2 - 0,4   0,0 

Jämförelse mellan enheter i Vaggeryds kommun Lägst Medel Högst 

Andel med förskollärarlegitimation, kommunala förskolor 21 49 77 

Andel lärare med pedagogisk högskoleexamen, grundskolan 1-9 33 85 100 

Andel elever godkända alla ämnen, åk 6 68,7 72,6 79,3 

Andel elever godkända alla ämnen, åk 9 56,2 67,7 81,3 

Andel elever behöriga till yrkesprogram, åk 9 71,9 77,4 84,0 

Analys 

Vi har i resultatanalyserna haft ett ökat fokus på skillnader i måluppfyllelse mellan årskurser, klasser 

och kön. Efter att ha analyserat korrelationen mellan nationella prov och ämnesbetyg i årskurs 9 och 

även gjort en jämförelse med regionens kommuner och riket kan vi konstatera att vi inte bedömer 

likvärdigt. Vi behöver fortsätta utveckla analysen än mer och göra organisationen medveten om de 

avvikelser vi ser mellan bedömning och betygssättning. Därefter måste analysen ligga till grund för 

insatser som leder till en ökad likvärdighet i bedömning och betygssättning.  

Andelen legitimerade förskollärare och lärare skiljer sig mellan de olika enheterna. Generellt kan 

man säga att mindre enheter har en större utmaning kopplat till kompetensförsörjning och är också 

mer sårbara inför förändringar. I sina beslut behöver den politiska nivån beakta 

kompetensförsörjningen som en vital faktor vid start och fortsatt drift av enheter. Detta gäller 

framförallt beslut kopplat till förskolan där vi har många små temporära enheter, vilket även gäller i 

våra tätorter.   

Ett särskilt utvecklingsarbete måste till för att få de mindre enheterna på landsbygden mer 

attraktiva och mindre sårbara. Landsbygdsenheterna måste av oss alla ses som långsiktiga och 

hållbara och vara föremål för strategiskt utvecklingsarbete och en del av närsamhället.  

Insatser 

Huvudmannen skall bidra genom att:  

− Arbeta för en ökad likvärdighet i bedömning och betygssättning 

− Beakta kompetensförsörjningen som en faktor vid start och fortsatt drift av enheter  

− Arbeta för att landsbygdsenheterna ökar i attraktivitet och minskar i sårbarhet.  
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9 Organisation 

Mål: ”Vi har en serviceinriktad och effektiv organisation” 

Alla våra verksamheter finns till för medborgarna i Vaggeryds kommun och vi anstränger oss för 

använda våra skattemedel så resurseffektivt som möjligt. Vår resursfördelning utgår från 

dokumenterade behov och våra beslut baseras alltid på fakta och kunskap. Vi organiserar oss på ett 

effektivt sätt och utreder vid behov alternativa drifts- och arbetsformer för att optimera vår 

verksamhet. I vårt arbete omvärldsbevakar vi kontinuerligt och samverkar med övriga förvaltningar i 

kommunen men också med regionen i stort.  

Indikatorer i urval 

 V-ryd Länet Riket 

Antal barn per heltidstjänst, kommunal förskola 5,2 5,2 5,1 

Antal elever per heltidstjänst, kommunala fritidshem 16,2 18,0 20,3 

Antal elever per lärare, kommunal grundskola 1-9 11,5 11,2 12,0 

Antal elever per lärare, kommunal gymnasieskola 9,4 11,0 11,5 

Antal barn per förskoleenhet 46 51 61 

Antal elever per skolenhet 124 209 233 

 2020 2021 2022 

Nettokostnadsavvikelse fritidshem, tkr 3 322 585  

Nettokostnadsavvikelse förskola inkl. öppen förskola, tkr 11 004 2 893  

Nettokostnadsavvikelse grundskola F-9, tkr 1 001 - 4 517  

Nettokostnadsavvikelse gymnasieskola, tkr - 4 309 - 835  

Analys 

Statistiken visar att Vaggeryd sticker ut vad gäller antal barn och elever i genomsnitt per enhet. 

Främst bidrar små enheter både på landsbygd och tätort till detta och den nuvarande organisationen 

skapar högre kostnader för nämnden. En utmaning kommande mandatperiod blir därför att 

analysera hur vi formar en organisation som använder resurserna på ett effektivt sätt och som 

kommer barn- och elever tillgodo på ett bättre sätt. De mindre enheternas barn- och elevantal skapar 

också problem att jämföra våra resultat jämfört med riket. 

 

Under kommande mandatperiod kommer en indikator för nämndens nettokostnadsavvikelse att 

följas. Indikatorn är ett mått som bygger på nämndens redovisade nettokostnader i förhållande till de 

kostnader nämnden förväntas ha utifrån bland annat antalet invånare i skolålder deras 

socioekonomiska bakgrund.  Syftet är dels att belysa om nämnden använder sina resurser effektivt 

men även om nämndens totala tilldelning är rätt. Av statistiken framgår att den totala verksamheten 

kostar mindre än vad som förväntas, men den visar också att resurser som skjuts till framöver bör 

inriktas mer mot grundskolan. En ökad tilldelning på grundskolan skulle innebära att de statsbidrag 

som idag ofta måste användas för att täcka upp basala behov istället kan gå till att skapa ett 

mervärde för eleverna. 

Insatser 

Huvudmannen skall bidra genom att:  

− Aktivt värdera organisationen, dess förutsättningar och beslut utifrån resurseffektivitet  

− Tillse att organisationen tilldelas resurser utifrån dess förutsättningar 
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10 Kvalitetsarbete 

Mål: ”Våra utvecklingsinsatser bygger på vårt systematiska kvalitetsarbete” 

Inom utbildningsområdet i Vaggeryds kommun har vi en gemensam målbild för våra verksamheter 

som delas av politiker, personal, barn och elever och deras vårdnadshavare. Denna målbild är helt 

central i vårt gemensamma kvalitetsarbete. Vi följer kontinuerligt upp våra resultat och analyserar 

dessa i syfte att identifiera utvecklingsområden som sedan generar mål för vårt ständiga 

förbättringsarbete. Undervisningen i alla våra verksamheter följs upp och utvecklas systematiskt 

vilket är en förutsättning för att uppnå goda läranderesultat. Inom angelägna områden utarbetar vi 

kommunövergripande stödmaterial som syftar till att skapa likvärdighet och sprida goda exempel 

mellan våra enheter.  

Indikatorer i urval 

 V-ryd GGV Riket 

Hur nöjd är du med din skola? Grundskola åk 5 6,7  7,0 

Hur nöjd är du med din skola? Grundskola åk 8 5,3 5,6 6,0 

Hur nöjd är du med din skola? Gymnasiet åk 2 6,0 6,4 7,0 

Hur nöjd är du med ditt barns skola? Vårdnadshavare grsk 6,4  6,9 

Personalens upplevelse av uppföljning. Grundskola index 14 7,7 7,8 7,6 

Personalens upplevelse av uppföljning. Gymnasiet index 14 6,9 7,0 7,7 

 VT20 VT21 VT22 

Personalens upplevelse av kvalitetsarbete. Förskola 7,4 7,7 7,4 

Analys 

Huvudmannen ansvarar för att det bedrivs ett systematiskt och kontinuerligt arbete med att planera, 

genomföra, följa upp, analysera och utveckla undervisningen på alla nivåer och i alla verksamheter. 

Detta ständigt pågående arbete skall ske kontinuerligt och med regelbundna avstämningar. I detta 

arbete har verksamhetsnivån kommit långt och rektorerna jobbar gemensamt och strukturerat med 

utvärdering och att hitta utvecklingsområden. Vi behöver säkerställa att det systematiska 

kvalitetsarbetet är en självklar del av arbetet på alla våra förskolor och skolor. Vi ska därför fortsätta 

med dialogerna om kvalitetsarbete med enheterna som genomfördes under våren 2022.  

Den övergripande nöjdheten är lägre hos elever i högre årskurser, vårdnadshavare och invånare i 

vår kommun relativt riket. Genom att regelbundet träffa elever och vårdnadshavare kan vi bättre 

förstå vad som ligger bakom den lägre elevnöjdheten och även se vad som kan göras för att höja 

nöjdheten.  

Genom våra kvalitetsrapporter får vi en bra inblick i hur förutsättningar, framgångsfaktorer och 

resultaten ser ut på verksamhetsnivån. Vi behöver som nästa steg kunna se samma sak på 

enhetsnivån vilket kräver ett beslutsstödsystem. Ett sådant system förväntas också ge 

förutsättningarna att samla processen så vi enklare kan följa utvecklingsarbetet som en röd tråd 

genom styrkedjan. Vi behöver se över hur våra tio nämndmål förhåller sig till det nationella 

kvalitetssystemet och styra arbetet mot de nationella målsättningarna. Genom ett beslutsstödsystem 

kan vi också enklare följa upp om gemensamma utvecklingsinsatser får önskad effekt. 

Insatser 

Huvudmannen skall bidra genom att:  

− Aktivt delta i dialoger om kvalitetsarbete med enheterna 

− Införa ett gemensamt beslutsstödsystem som stöd i kvalitetsarbetet. 

− Regelbundet genomföra dialoger med elever och vårdnadshavare  


